
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia di Cagliari

DETERMINAZIONE
Area 3 - Tecnica

ServizioAREA 3 MANUTENZIONI

N.  120    del 18-12-2017

OGGETTO: Procedimento per l'assegnazione dei contributi regionali L.13/1989 e
L.R.32/1991 per il superamento delle barriere architettoniche negli
edifici privati - Annualità 2017  impegno di spesa e liquidazione del
contributo al Cittadino "944 Nuraminis AMT".



IL RESPONSABILE
Area 3 - Tecnica

PREMESSO CHE:
con la delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 30.03.2017 è stato approvato il DUP relativo
agli esercizi 2017/2019;
con la delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 30/0372017 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario per gli esercizi 2017-2019;
con la delibera di Giunta n. 24 del 26.04.2017 è stato approvato il PEG organicamente
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance;

RILEVATO CHE:
con Nota RAS prot. 49221 del 06.12.2016 ed annessa Determinazione RAS n. 47995 del
29.11.2016, con oggetto “Concessione di contributi per la realizzazione di opere direttamente
finalizzate al superamento e all’eliminazione di barriere architettoniche negli edifici privati.
Determinazione n. 46657/1525 del 22.11.2016, programma interventi annualità 2016. 3°
Rettifica”. Legge 9 gennaio 1989, n. 13 e legge regionale 30 agosto 1991, n. 32; è stata
redatta, da parte del Servizio Edilizia Pubblica della RAS, la graduatoria definitiva finalizzata
al riconoscimento, per i soggetti inseriti nella medesima graduatoria, del contributo inerente
l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici privati.
dalla summenzionata graduatoria il beneficiario per il Comune di Nuraminis, a seguito di
rinunce espresse di soggetti che precedevano in graduatoria, è risultato il Cittadino “944
Nuraminis AMT” per un ammontare di Euro 2.686.71;
la Ras Servizio Edilizia Pubblica, con propria nota 14705 del 07.04.2017, ha riconosciuto al
beneficiario codice 944 Nuraminis AMT Euro 2.686,71, ed ha autorizzato il Comune di
Nuraminis all’erogazione della somma;

ATTESO CHE
nelle more della redazione, da parte della Regione Sardegna, della graduatoria annuale
finalizzata all’abbattimento delle barriere architettoniche 2017, le somme a disposizione del
Comune di Nuraminis per il riconoscimento di tale contributo sono confluite nell’avanzo di
bilancio per complessivi Euro 2.686,71;
con Delib. C.C. n.39 del 14/12/2017 “APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO E
ACCANTONATO AI SENSI DELL'ART.175 COMMA 3 LETTERA C)” è stato svincolato,
per il contributo afferente il beneficiario “944 Nuraminis AMT”, l’ammontare di Euro
2.686,71;

CONSIDERATO CHE
il cittadino “944 Nuraminis AMT” ha prodotto fattura quietanzata, attestante l’avvenuta
conclusione dei lavori d’abbattimento delle barriere architettoniche nella propria abitazione, in
ossequio alle disposizione regionali in materia;
non sussiste impedimento alcuno all’erogazione del contributo in oggetto per quanto sopra
detto e si procedere pertanto all'impegno di spesa in favore del beneficiario e alla liquidazione
dello stesso;

RICHIAMATE:
la Legge n. 13 del 9 gennaio 1989 recante “Disposizioni per favorire il superamento e
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”;
la deliberazione della Giunta Municipale n. 17 del 27.03.2015 con la quale è stato approvato il
fabbisogno comunale per l’anno 2015, in relazione alle istanze presentate e ritenute
ammissibili;

VISTO:
il Decreto Sindacale n. 9/2017 con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile
dell'Area Lavori Pubblici e Urbanistica;

DATO ATTO CHE SONO STATI RESI I SEGUENTI PARERI:

Area 3 - Tecnica n.120 del 18-12-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 3 del
regolamento per la disciplina della regolarità amministrativa approvato con Delibera C.C. n. 1 del
01/02/2013 e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in
Legge n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 3 - Tecnica, Ing. Gianluca Altea, giusto Decreto Sindacale n. 9/2017
esprime parere favorevole sulla presente determinazione attestandone la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione.
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e
quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 3 - Tecnica
Ing. Gianluca Altea

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA
FINANZIARIA (ai   sensi degli artt. 5 e 6 del regolamento Comunale di Contabilità come modificato
dalla  Delibera C.C. n. 1 del 01/02/2013 e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n°
174/2012, convertito in Legge n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 - Economico Finanziaria e Tributi, Dott.ssa. Valeria Serci, giusto Decreto
Sindacale n. 6/2017 esprime parere favorevole sulla presente determinazione attestandone la regolarità
ed il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità di risorse, il presupposto giuridico, la conformità
alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di
equilibrio di bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2 - Finanziaria

Dott.ssa. Valeria Serci

DETERMINA

DI STABILIRE che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di Euro
2.686,71 a favore del beneficiario “944 Nuraminis AMT” come meglio precisato nella nota RAS
prot.14705 del 07.04.2017, secondo il seguente prospetto:

Cap./Art. 2380/1 Descrizione CONTRIBUTO A PRIVATI PER ELIMINAZIONE BARRIERE
ARCHITETTONICHE

Intervento Miss./Progr. 08.01 PdC finanziario 08.011.04.02.05.999

Centro di costo Compet. Econ. 2017 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore
“944 Nuraminis AMT”

Causale
Erogazione contributi l.13/1989 e L.R. 31/1991 abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici
privati.

Modalità finan.Fondi comunali

Imp./Pren. n. Importo € 2.686,71 Frazionabile in 12 no

DI DARE ATTO che il Cittadino 944 Nuraminis AMT ha realizzato i lavori prima che le
venisse riconosciuto il contributo in oggetto ed ha trasmesso la documentazione degli
interventi d’abbattimento delle barriere architettoniche nella propria abitazione con annesse
fattura quietanzata che attestano un ammontare superiore a Euro 2.686,71 come
riconosciutogli dalla Ras Servizio Edilizia Pubblica e che quindi lo stesso importo non sarà
soggetto a riduzione come previsto dal comma 2 dell’art. 9 della legge 9 gennaio 1989 n. 13;

Area 3 - Tecnica n.120 del 18-12-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



DI LIQUIDARE al Cittadino “944 Nuraminis AMT” l’importo di Euro 2.686,71  come da
nota RAS Servizio Edilizia Pubblica, prot. 14705 del 07.04.2017;

DI INCARICARE l’ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento sul seguente
conto corrente postale N.000001836426

DI PUBBLICARE oltre che all’Albo Pretorio on–line anche in “Amministrazione
trasparente”, nella sezione corrispondente, ai sensi dell’allegato del D.Lgs. n.33/2013 e del
D.Lgs. n. 97/2016.

IL Responsabile dell 'Area
f.to Dott. Gianluca Altea

Area 3 - Tecnica n.120 del 18-12-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



f.to Dott. Gianluca Altea
Il Responsabile del Servizio

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 18-12-2017 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 18-12-2017

Data  18-12-2017

f.toD.ssa Valeria Serci

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Area 3 - Tecnica n.120 del 18-12-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5

D.ssa Valeria Serci



IMPEGNO DI SPESA

N.   375
sub Anno

2017
del

18-12-2017
Comp./Res.

C

Capito
lo

2380

Articol
o
    1

Cod.
bil.
10901
05

SIOPE Descrizione capitolo:
CONTRIBUTO A PRIVATI PER ELIMINAZIONE BARRIERE
ARCH. (VEDI CAPITOLO ENTRATA 940/1 )

Causale impegno
Procedimento per l'assegnazione dei contributi regionali L.13/1989 e L.R.32/1991 per il
superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati - Annualità 2017  impegno di
spesa e liquidazione del contributo al Cittadino "944 Nuraminis AMT"

Importo operazione €.       2.686,71

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 20-12-2017 al 04-01-2018.

IL Responsabile dell 'Area
f.to Dott. Gianluca Altea

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  20-12-2017

IL Responsabile dell 'Area
Dott. Gianluca Altea

Area 3 - Tecnica n.120 del 18-12-2017 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6


